
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 227 DEL 22/12/2022

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo di Intesa per il progetto “Pedalare per Viaggiare” tra i Comuni aderenti al “Patto di
Mattinata” ed ANCI PUGLIA.

L’anno 2022, il giorno 22 del mese di dicembre alle ore 14:28 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 266 del 21/12/2022

SETTORE PROPONENTE
5° Settore: Servizi Socio Culturali

e Demografici - Innovazione e
Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Approvazione schema Protocollo di Intesa per il progetto “Pedalare per Viaggiare” tra i Comuni 
aderenti al “Patto di Mattinata” ed ANCI PUGLIA.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 21/12/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 22/12/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 22/12/2022 ORE 14:28 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Approvazione schema Protocollo di Intesa per il progetto “Pedalare per Viaggiare” tra i Comuni 
aderenti al “Patto di Mattinata” ed ANCI PUGLIA.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione dell'Assessore allo Sport Caterina Dorato;

PREMESSO che i Comuni:

- hanno delega in materia di promozione sportiva nei rispettivi territori ai sensi della norma vigente (DPR 616/77 art. 60);

- riconoscono la pratica sportiva come elemento indispensabile nel processo di crescita formativa, inclusione sociale e culturale

degli individui, in particolare dei giovani;

- nonostante i sempre più stringenti vincoli interni ed esterni nella finanza locale, destinano importanti risorse dei propri bilanci

alla promozione, allo sviluppo della cultura dello sport e alla costruzione e manutenzione degli impianti e delle aree pubbliche

destinate alla pratica sportiva;

- operano congiuntamente per sviluppo di un sistema di mobilità ciclopedonale e di cultura dell’utilizzo della bicicletta anche

attraverso l’adozione dei Piani Urbani di Mobilità introdotti con Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al

Consiglio, al Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni - COM 2009/490;

- sostengono lo sviluppo del turismo, riconoscendo ad esso funzione preminente per l’economia delle comunità;

- assumono iniziative di promozione e di valorizzazione dell’offerta turistica rivolta a tutte le fasce sociali anche attraverso la

qualificazione e organizzazione di iniziative di carattere sportivo a livello nazionale ed internazionale a supporto dell’economia

delle comunità;

PRESO ATTO che ANCI Puglia ha nelle sue finalità statutarie, tra le altre, la promozione del coordinamento delle attività delle

amministrazioni associate;

DATO ATTO  che ANCI Puglia ha fatto pervenire, con nota del 26.10.2022, la proposta di Protocollo d'Intesa “Pedalare per

Viaggiare, costituzione della Rete di Comuni” aperto ai Comuni aderenti al “Patto di Mattinata” che, adempiendo ai principi di

semplificazione amministrativa  e di  razionalizzazione delle  risorse,  intendono attivare  iniziative  di  carattere sportivo  per  la

promozione del proprio territorio e delle proprie peculiarità culturali,  con particolare attenzione a garantire pari opportunità,

senza distinzione etnica, di genere, di sesso, sociale ed economica;

RILEVATO che  attraverso  il  progetto  “Pedalare  per  Viaggiare”  si  intende  realizzare  una  gestione  unitaria attraverso  la

condivisione di risorse fra gli Enti firmatari, che possono così svolgere tutte quelle attività, funzioni e compiti in modo coordinato

ed economico garantendo bassi costi di gestione ed un ritorno di immagine a ciascun ente firmatario;

SPECIFICATO che il detto Protocollo d'Intesa è, tra l’altro, finalizzato a: 

1. Promuovere la realizzazione di manifestazioni  sportive a livello nazionale e internazionale quali  elementi coinvolgenti e

trainanti di un turismo ciclistico che si protrae per tutto l’anno in linea anche con le politiche strategiche del turismo della

Regione Puglia; 

2. Programmare raduni, meeting e  stages  di rappresentative nazionali e di squadre di alto livello agonistico con testimonial

internazionali presso strutture alberghiere convenzionate tramite la Regione Puglia, per promuovere i vari territori attraverso

adeguata comunicazione mediatica. 

3. Potenziare una più stretta correlazione tra più territori per l’individuazione di percorsi atti al turismo ciclo-sportivo.

4. Attuare politiche di valorizzazione delle strutture turistico-ricettive, enogastronomico, artistico e culturale, con il supporto e la

collaborazione della Regione Puglia, della Città Metropolitana di Bari e delle Province che hanno aderito al progetto, dei SAC,

dei GAL, delle Pro Loco e delle associazioni socio-culturali del territorio; 

5. Affermare la particolare vocazione dei territori dei Comuni interessati, ritenuta come ottimale per la pratica della disciplina



sportiva legata al mondo delle due ruote in bicicletta, promuovendo la possibilità di far conoscere i luoghi delle regioni ed in

particolari  dei  territori  legati  ai  Comuni  partecipanti,  per  valorizzare  le  potenzialità  e  le  offerte  di  accoglienza  e soggiorno

proposte;

6.  Predisporre campagne e progetti  che utilizzino  il  carattere trasversale dell’attività  ciclistica ed il  suo valore sociale  che

coinvolgano altri settori dell’Amministrazione Comunale oltre l’Assessorato allo Sport per affermare nuovi stili di vita attiva per i

cittadini;

7. Valorizzare le esperienze di educazione alla cittadinanza attiva dell’Associazionismo sportivo diffuso;

8. Attivare progetti di animazione sportiva come elemento di vivibilità e animazione degli spazi urbani;

CONSIDERATO che:

- la Regione Puglia da anni promuove politiche di sviluppo che guardano allo sport non solo come uno strumento necessario a

migliorare la qualità della vita dei pugliesi ma, in coerenza con il Piano Strategico del Turismo “Puglia 365”, lo ritiene un asset

fondamentale  per  promuovere  i  territori  con  le  loro  peculiarità  culturali,  turistiche  e  paesaggistiche,  creando  ed  offrendo

occasioni di sviluppo sociale, culturale ed economico. 

- risulta assolutamente evidente come l’utilizzo delle biciclette, della pratica sportiva amatoriale di attività all’aria aperta, impatti

sempre più nella vita dei territori, a maggior ragione dopo l’emergenza sanitaria da COVID 19, le stesse divengono un mezzo‐

sempre più presente nelle viabilità cittadine, nella mobilità dolce e green su distanze sempre più considerevoli per via di nuovi

strumenti come le bici assistite elettricamente. 

- circa ottanta Comuni pugliesi, trai quali anche il Comune di Galatone con D.G.C. n. 72/2022, hanno siglato il c.d. “Patto di

Mattinata” per l’attuazione del progetto “Pedalare per Viaggiare”, al fine di promuovere la bike-economy nei territori delle città

pugliesi aderenti in collaborazione con le Istituzioni e gli Enti preposti;

RITENUTO opportuno disciplinare il rapporto tra i Comuni coinvolti ed ANCI Puglia attraverso la sottoscrizione di un Protocollo

d'Intesa, in cui vengono definiti i principali elementi di collaborazione per l’attuazione del progetto “Pedalare per Viaggiare”;

EVIDENZIATO che la sottoscrizione del Protocollo in parola comporta il versamento di un contributo di €. 500,00 da versare in

favore di ANCI Puglia per l'avvio delle attività progettuali;

VISTO lo schema di Protocollo d'Intesa allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI  i  pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei settori competenti ai sensi dell’art. 49 e dell'art.

147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa, lo schema di Protocollo d'Intesa tra i Comuni aderenti al c.d. “Patto di

Mattinata” ed ANCI Puglia, per l’attuazione del progetto “Pedalare per Viaggiare”, al fine di promuovere la bike-economy a

livello  locale  in  collaborazione  con le  Istituzioni  e  gli  Enti  preposti,  allegato al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e

sostanziale, e autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso.

2. DARE ATTO  che la sottoscrizione del  suddetto Protocollo d’Intesa comporta,  tra l'altro,  a  carico del  Comune aderente

l'erogazione di un contributo di €. 500,00 in favore di ANCI Puglia per l'avvio delle attività progettuali ed il versamento di una

quota annuale che verrà successivamente quantificata e comunicata.  

3. FINANZIARE la suddetta spesa di €. 500,00 con imputazione sul capitolo 305 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024

– esercizio 2022.

4. DEMANDARE ai responsabili dei settori competenti ogni conseguente adempimento.

DELIBERA,  altresì,  stante l'urgenza,  con separata  apposita  votazione  espressa  nelle  forme di  legge,  ad esito  favorevole



unanime, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D.Lgs. n. 267 del

18/08/2000, per dar corso tempestivamente agli atti conseguenti.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

